nuno vero (od. nuno autem) stellt dem singirten Fall die Wirklichkeit entgegen: Nur aber.

leguleius, Gesetzeskrämer, dessen ganze Wissenschaft lediglich darin besteht, dass er aus den prätorischen Edicten und den Schriften der Juristen die einzelnen Gesetze herauszulesen versteht, anstatt sich das *ius civile* in wissenschaftlichem Zusammenhange angeeignet zu haben, vgl. Quint. XII. 3, 11: *alii se ad album (d. i. praeterum edicta) ac rubricas (d. i. iuriaconsultorum libros) transtulerunt et formularii vel, ut Cicerio ait, legulei quidam esse maturarunt; praecco actionum heisst er, insofern er die in jedem einzelnen Fall zu erhebende Klage bekannt macht, cantor formularum, insofern er die Prozessformeln fertig und sicher vorsage (ableiern) kann, anceps syllabarum, Sylbenstecher, weil er bei der Gesetzesinterpretatio auf jeden einzelnen Buchstaben Gewicht legt.*

annullam, vgl. z. 11, 46: *continuicas.*

56. 237. impudentiam, s. 38, 172 ff.; admiratus es: dich verwundet hast über —, wie II. 56, 227; III. 50, 195 u. o.

numquamque, für das gewöhnlichere *neque unquam*, wie *nihilque* pro Sest. 2, 3: *a Q. Hertensio causa est P. Sestii perorata nihilque ab eo praetermissum est, quod aut pro re publ. conquerendum fuit aut pro reo disputationem.*

coemptio, Raufehe, eine Form der Eheschliessung, bei welcher die Frau in Gegeawart von fünf Zeugen und eines *libripens* sich in die manus des Manes scheinbar verkannte. Dabei richtete er an sie die

quae coëmptionem fecerit, causam posse defendere; nec, si parvi navigii et magni eadem est in gubernando scientia, idcirco qui, quibus verbis heretum cieri oporteat, nesciat, idem 238. herciscundae familiae causam agere non possit. Nam quod maximas centumviralis causas in iure positas protulisti, quae tandem earum causa fuit, quae ab homine eloquenti, iuris imperito, non ornatissime potuerit dici? Quibus quidem in causis omnibus, sicut in ipsa M^{tr} Curii, quae abs te mper est dicta, et in C. Hostili Mancini controversia atque in eo puer, qui ex altera natus erat uxore, non remisso nuntio superiori, fuit inter peritissimos homines summa de iure dis- 239. sensio. Quaero igitur quid adiunxit oratorem in his causis iuris scientia, cum hic iuris consultus superior fuerit discensurus, qui esset non suo artificio, sed alieno, hoc est, non iuris scientia, sed eloquentia sustentatus. Evidem hoc saepe audivi, cum aeditatem P. Crassus petret eumque maior natu et iam consularis Ser. Galba adsectaretur, cuius C. filio suam filiam despondisset, accessisse ad Crassum consulendi causa quandam rusticum, qui cum Crassum seduxisset atque ad eum retulisset responsunque ab eo verum magis, quam ad suam rem accommodatum abstulisset, ut eum tristem Galba

soleane Frage: *an mihi mater familias esse vis?*, und ebenso umgekehrt sie an ihu: *an mihi pater familias esse vis?* Eine ältere Form der Eheschließung war die *per confarreatio*, eine spätere die durch *usus*.

si parvi cot. bezieht sich darauf, dass nach 38, 174 derjenige kein grösseres Schiff zu regieren vermag, welcher schon eines kleineren nicht mächtig ist. Uebrigens ist der Ausdruck ungewöhnlich für *si parvi* — *eadem est gubernatio*, oder *si gubernandi parvi* — *eadem est scientia*. Zu idcirco vgl. 50, 216.

heretum (Supin.) *cieri*: (den arbiter oder Erbschafts-Schiedsrichter) zur Erbschaftstheilung aufzufordern, also: eine Erbschaftstheilung vornehmen; *herciscundae familiae causam agere*: einen Erbtheilungsprozess führen, in welcher Formel *familia* seine ursprüngliche Bedeutung von *familiaris* beibehalten hat.

238. *centumviralis causas*, s. z. 38, 173. Ueber das Prf. *potuerit* s. z. 3, 10: *consecutus sit*.

M^{tr} Curii cot., s. 39, 180 ff.

239. *fuerit discorsurus*, weil in dem unabhangigen Satze *discorsisset* gestanden hätte; *arifcio*: Wissenschaft, Fachkenntniß.

P. Crassus, s. z. 37, 170; Ser. Galba, z. 53, 227.

adsectaretur, von der Begleitung derjenigen gebraucht, welche man bei ihrer Bewerbung unterstützen will. Vgl. 25, 112.

cuius Caio filio cot., s. die zu 37, 170: P. Licinius Crassus citirte Stelle.

qui cum für quem, cum —, vgl. z. 46, 202: *cuius*.
ad suam rem accommodatum: seiner Sache vortheilhaft.

vidit, nomine appellavit quaevisque qua de re ad Crassum retulisset. Ex quo ut audivit commotumque ut vidit hominem, Suspenso, inquit, animo et occupato Crassum tibi respondisse video: deinde ipsum Crassum manu prehendit et, Heus tu, 240. inquit, quid tibi in mentem venit ita respondere? Tum ille fidenter, homo peritissimus, confirmare ita se rem habere, ut respondisset, nec dubium esse posse. Galba autem adludens varie et copiose multas similitudines adferre multaque pro aequitate contra ins dicere; atque illum, cum disserendo par esse non posset — quamquam fuit Crassus in numero disertorum, sed par Galbae nullo modo —, ad auctores configuisse et id, quod ipse diceret, et in P. Mucii Fratris sui libris et in Sex. Aelii commentariis scriptum protulisse ac tamen concessisse Galbae disputationem sibi probabilem et prope veram videri.

Et enim, quae cause sunt eiusmodi, ut de earum iure 57. 241. dubium esse non possit, omnino in indicium vocari non solent. Num quis eo testamento, quod pater familias ante fecit, quam ei filius natus esset, hereditatem petit? Nemo quia constat agnascendo rumpi testamentum. Ergo in hoc;

nomine, den ihm der Nomenclator des Crassus zugelöst hatte. Einen solchen hatten die Candidaten in der Regel bei sich, um sich von ihm die Namen der ihnen Begegneten angeben zu lassen und durch Erweckung des Scheins persönlicher Bekanntschaft die Gunst der Wähler zu erlangen. Vgl. p. Mar. 36, 77: *Quid, quod habes nomenclatorem? in eo quidem fallis et decipis. Nam si nomine appellari abs te civis tuos honestum est, turpe est eos notiores esse seruo tuo quam tibi.*

suspensa animo et occupato: in der Zerstreitung und mit anderen Dingen beschäftigt.

240. *peritissimus*: sehr rechtskundig, den Grund zu fidenter enthaltend, vgl. z. 52, 225: *clarissimo viro*.

similitudines: analoge Fälle, wie II. 41, 177: *simile*.

disertorum, von Cic. nach dieser Stelle von *disserere* abgeleitet. *illum — configuisse*, vgl. 54, 231: *sic illum — videri*. Die Rückkehr zu der *or. ob.* könnte hier leicht durch die vorhergehenden Inf. hist. veranlasst werden.

P. Mucii und Sex. Aelii, s. z. 48, 212.

57. 241. Et enim. Dafür steht in den Hdschr. *attamen*, worüber s. z. 32, 148. Aber auch *ac tamen* ist hier nicht möglich, weil kein Gegensatz zu dem Vorhergehenden, sondern vielmehr ein zweiter Grund für die Ansicht, dass der Redner der Kenntniß des Rechts entbehren könne, in der Form einer *occupatio* hinzugefügt wird, nachdem vorher ausgeführt worden ist, dass in zweifelhaften Fällen immer die Beredsamkeit allein und nicht die Rechtsgelehrsamkeit den Ausschlag gebe.

agnascendo. Dies Verbum steht für den Fall, dass nach der Festsetzung des Testaments ein Sohn geboren oder adoptirt wird. Die

genere iuris iudicia nulla sunt. Licet igitur impune oratori 242. omnem hanc partem iuris sine controversia ignorare, quae pars sine dubio multo maxima est: in eo autem iure, quod ambiguitur inter peritissimos, non est difficile oratori eius partis, quamquam defendet, auctorem aliquem invenire; a quo cum amentatas hastas acceperit, ipse eas oratoris lacertis viribusque torquebit. Nisi vero — bona venia huic optimi viri dixerim — Scaevolae tu libellis aut praecceptis socii tui causam M' Curii defendisti, non adripuisti patrocinium aequitatis et de 243. fensionem testamentorum ac voluntatis mortuorum. Ac mea quidem sententia — frequens enim te audiui atque adfui — multo maiorem partem sententiarum sale tuo et lepore et politissimis faciis pellesti, cum et illud nimium acumen illuderes et admirarere ingenium Scaevolae, qui excoxitasset nasci prius oportere quam emori; cumque multa colligeres et ex legibus et ex senatus consultis et ex vita ac sermone communi non modo acute, sed etiam ridicule ac facete, ubi si verba, non rem sequeremur, confici nihil posset. Itaque hilaritatis plenum iudicium ac laetitiae fuit; in quo quid tibi

dadurch bewirkte Aufhebung des Testaments wird durch *rumpi* bezeichnet; vgl. 38, 173.

hanc partem iuris, d. h. *in qua nihil ambiguatis est.*

sine controversia attributiv, wie III, 24, 93: *facilis est vel ratio vel sine ratione ipso exercitatio*; ebd. 52, 199: *tenuis (oratio), non sine negotiis ac viribus.* Vgl. zu 23, 105: *sine usu.*

quae pars, s. z. 38, 174: *quibus in tabellis.*

242. *amentatas*: zum Wurf bereit, eig. mit dem Schwungriemensehen, der in der Mitte des Speeres befestigt war. Mit diesen *hastae amentatae* sind hier die aus dem *ius civile* entlehnten Argumente gemeint. Vgl. Brut. 78, 271: *Hermagorae praecoptis —, ut hastae solitibus amentatae, sic apta quedam et parata singulis causarum generibus argumenta traduntur.*

Scaevolae, d. h. des 36, 166; 48, 212; 50, 217 und 56, 240 erwähnuten, während der mit *huic optimi viri* und *socii tui* bezeichnete der Q. Muc. Scäv. Augur ist.

non adrip.: und nicht vielmehr, asyndetisch wie 9, 37; 14, 62. Den folgenden Worten liegt der Gedanke zu Grunde, dass die Vertheidigung der Absicht des Erblassers auch ohne die Kenntnis des geschriebenen Rechts möglich sei.

testamentorum. Der Hauptbegriff ist in dem zu näherer Bestimmung hinzugefügten *ac voluntatis mortuorum* enthalten. Kürzer ist derselbe Gedanke ausgedrückt Brut. 53, 298: *acquum bonum, testamentorum sententias voluntatesque latentes ed.*

243. *sententiarum*, neml. *iudicium*. Zu *sale* vgl. 34, 159; zu *lepoce* et. 5, 17.

iuris civilis exercitatio profuerit non intellego; dicendi vis egregia summa festivitate et venustate coniuncta profuit. Ipse 244. ille Mucius paterni iuris defensor et quasi patrimonii pugnator sui, quid in illa causa, cum contra te dicaret, attulit, quod de iure civili depromptum videretur? quam legem recitavit? quid patefecit dicendo, quod fuisset imperitis occulitus? Nempe eius omnis oratio versata est in eo, ut scriptum plurimum valere oportere defenderet. At in hoc genere pueri 245. apud magistros exercentur omnes, cum in eiusmodi causis alias scriptum, alias aequitatem defendere docentur. Et, credo, in illa militis causa, si tu aut heredem aut militem defendisses, ad Hostilianas te actiones, non ad tuam vim et orationem facultatem contulisses. Tu vero, vel si testamentum defenderes, sic ageres, ut omne omnium testamentorum ius in eo iudicio positum videretur, vel si causam ageres militis, patrem eius, ut soles, dicendo a mortuis excitasses; statuisses ante oculos; complexus esset filium flensque eum centumviris commendasset; lapides mehercule omnis flere ac lamentari coegisses, ut totum illud *uti lingua nuncupassit* non in xu-

coniuncta, vgl. z. 5, 17.

244. *ille Mucius*, d. i. der kurz vorher, § 243, erwähnte Pont. max. Er wird jetzt nicht Scävola genannt, sondern *Mucius = iuris peritissimus*, weil die ganze Familie der Mucier durch ihre Rechtskunde ausgezeichnet war; daher *paterni iuris defensor* etc.

Nempe, Partikel der Antwort mit ironischer Färbung, wie in der Regel; jedoch ohne diescliche: 38, 175.

245. *illa militis causa*: 38, 175.

Hostilianas actiones: eine Zusammenstellung von Rechtsformeln, von einem sonst unbekannten Juristen Hostilius.

vero, berichtigend: nein, neml. du würdest die Angelegenheit mit einem solchen Feuer und Pathos behandeln, als ob die Giltigkeit der Testamente überhaupt auf dem Spiele stände.

ut soles. Cic. denkt auch hier bei Crassus an seine eigene Gewohnheit, durch Anwendung der *προσωποποίησις* oder der *personarum ficta inducīo* seine Darstellung effectiv zu machen.

a mortuis excitasses: um ihn selbst deine Behauptung bezeugen zu lassen. Mit dem Conj. Plqupf. kehrt Antonius wieder von dem allgemeinen Falle zu dem besonderen in der Vergangenheit zurück. Zum Ausdruck vgl. Top. 10, 45: *in hoc genere oratoribus et philosophis concessum est, ut muta etiam loquantur, ut mortui ab inferis excentur; or. 25, 85: non facit (ille tenuis orator) rem publ. loquentem nec ab inferis mortuos excitabit;* Brut. 93, 322.

uti lingua nuncupassit (= *nuncupaverit*). Die hier erwähnte Stelle des Zwölftafelgesetzes lautet vollständig: *uti lingua nuncupassit, ita ius esto.* Der Gedanke ist: In deiner Darstellung würde der Wortlaut des Gesetzes als so unwesentlich und nichtig erscheinen, als ein Theil

tabulis, quas tu omnibus bibliothecis anteponis, sed in magistri carmine scriptum videretur.

58. 246. Nam quod inertiam accusas adolescentium, qui istam artem primum facillimam non ediscant, [quae] quam sit facilis, illi viderint, qui eius artis adrogantia, quasi difficillima sit, ita subnixi ambulant, deinde etiam tu ipse videris, qui eam artem facilem esse dicis, quam concedis adhuc artem omnino non esse, sed aliquando, si quis aliam artem didicerit, ut hanc artem efficere possit, tum esse illam artem futuram; deinde, quod sit plena delectationis, in quo tibi remittunt omnes istam voluptatem et ea se carere patientur, nec quisquam est eorum, qui, si iam sit ediscendum sibi aliquid, non Teucrum Pacuvii malit quam Manilianas venalium vendorum leges ediscere; 247. tum autem quod amore patriae censes nos nostrorum maiorum

irgend einer in der Knabenschule eingeübte Gedenkformel. Vgl. de leg. II. 23, 59: *hoc plus ne facio: rogum ascea ne polito. Nostis quae sequuntur; discobamus enim pueri XII (tabulas), ut carmen necessarium, quas iam nemo dicit.*

anteponis: 44, 195.

58. 246. *Nam,* vgl. z. 16, 71.
viderint und *videris* (Com. Prf.): vom Bedenden gebraucht, wenn er von sich etwas abweisen will, wie II. 58, 233: *viderit Democritus.*
quasi — ita: grade oder genau so, als wenn, wie p. Mur. 36, 77: *quid, cum admoneris, tamen quasi tute noris, ita salutas!* de or. II. 37, 154 steht so *tamquam — sic;* I. 39, 179 *ut — ita.*

facilem esse dicis: 41, 185.

esse illam artem futuram ist von dem aus *concedis* zu ergänzenden *dicis* abhängig. So ist III. 10, 38 *audemus aus conamus* zu ergänzen.
deinde, quod sit plena delectationis entspricht dem Attribut *primum facillimam* und vertritt eigentlich wie dieses einen Concessivsatz: *etsi plena delect. sit;* aber es schwebte dem Schriftsteller aus dem Anfang der Periode nur noch der Gedanke vor: *artem istam ediscendam oenses,* wozu mit den Worten *quod sit pl. del.* aus dem Sinne des Crassus der Grund hinzugefügt wird. Auch in den folgenden Sätzen *tum autem quod — censes* und *Quod vero putas* ist ein Anakolath enthalten, insofern sie nicht mehr unter der Form einer Begründung des Gedankens, dass die Jurisprudenz zu erlernen sei, sondern als selbständige Behauptungen auftreten. Zu *in quo* vgl. 51, 219.

si iam: wenn denn einmal, vgl. II. 6, 25: *si iam mihi disputandum sit de his nostris studiis.*
M. Pacuvius, geb. 219 zu Brundusium, gest. 130 zu Farent. Neffe des Eanius und Freund des Lälius, dichtete Tragödien nach denen des Aeschylus und Sophocles. Der Teucer ist eine Nachbildung des sophocleischen *Teuzeugos.*

Manilianas, s. z. 48, 212; *venalium* ist *neutr.:* die gesetzlichen Formeln für Kaufverträge.

247. *amore patriae,* s. z. 10, 40: *tuo studio.*

inventa nosse debere, non vides veteres leges aut ipsas sua vetustate consenuisse aut novis legibus esse sublatas? Quod vero viros bonos iure civili fieri putas, quia legibus et prae-mia proposita sint virtutibus et supplicia vitis, equidem putabant virtutem hominibus, si modo tradi ratione possit, instituendo et persuadendo, non minis et vi ac metu tradi. Nam ipsum quidem illud etiam sine cognitione iuris, quam sit bellum cavere malum, scire possumus. De me autem ipso, cui 248. uni tu concedis, ut sine ulla iuri scientia tamen causis satis facere possim, tibi hoc, Crasse, respondeo, neque me umquam ius civile didicisse neque tamen in iis causis, quas in iure possem defendere, umquam istam scientiam desiderasse. Aliud est enim esse artificem cuiusdam generis atque artis, aliud in communi vita et volgari hominum consuetudine nec hebetem nec rudem. Cui nostrum licet fundos nostros obire aut res 249. rusticas vel fructus causa vel delectationis inviser? tamen nemo tam sine oculis, tam sine mente vivit, ut quid sit semper ac messis, quid arborum putatio ac vitium, quo tempore anni aut quo modo ea fiant omnino nesciat. Num igitur si qui fundus inspiciendus aut si mandandum aliquid procuratori de agri cultura aut imperandum vilico est, Magonis

inventa, hier in weiterem Sinne als 18, 84: geistige Erzeugnisse.
non vides, nicht *nonne vides*, um den Unwillen oder die Verwunderung zu bezeichnen.

ipsas, d. h. ohne eine äussere Veranlassung.
retustate: durch die Länge der Zeit; zu *consenuisse* vgl. II. 2, 7:
laus eorum iam proprie senescens.

si modo: beschränkend: wenn anders od. wenn überhaupt, wie 47, 204; II. 38, 157; 43, 182; das Präs. *possit*, weil der Zweifel ein stets berechtigter ist.

ratione: in wissenschaftlicher Form.
ac metu: bezeichnet die Folge der beiden vorhergehenden Begriffe.
quam sit bellum e. m. Ueber die Stellung des ganzen Satzes s. z. 9, 37: *L. Brut.* über die von *sit* z. 44, 197.
248. *in iure,* s. z. 10, 41 u. 42.

artificem: ein Sachverständiger, Fachkundiger, wie 12, 51; *generis,* wie 22, 104.

hebetem, öfters mit *rudie* zusammengestellt, wie de div. II. 50, 103: *Epiourum habent et rudem dierre solent Stoici.*

249. *obire,* mit Bezug auf 38, 173: *iudicis privata magnarum rerum obire,* wo dies Verbum in ähnlichen Sinne gebraucht ist.

procuratori: Verwalter, der die Stelle des Besitzers vertritt, *vilio:* Vogt, diesem untergeordnet und Aufscher des Gesindes.

Mago d. Gr., Begründer der karthagischen Macht, lebte um 550—500 v. Chr. und verfasste ein grosses Werk über den Landbau (aus 28 Bänden bestehend), welches nach der Zerstörung Karthago's auf Veran-

Karthaginiensis sunt libri perdiscendi, an hac communis intelligentia contenti esse possumus? Cur ergo non iudicem in iure civili, praesertim cum in causis et in negotiis et in foro conteramur, satis instructi esse possumus ad hoc dumtaxat, ne in nostra patria peregrini atque advenae esse videamur? Ac si iam sit causa aliqua ad nos delata obscurior, difficile, credo, sit cum hoc Scaevola communicare; quamquam ipsi omnia, quorum negotium est, consulta ad nos et exquisita deferunt. An vero, si de re ipsa, si de finibus, cum in rem praesentem venimus, si de tabulis et perscriptionibus controversia est, contortas res et saepe difficilis necessario perdiscimus: si leges nobis aut si hominum peritorum responsa cognoscenda sunt, veremur ne ea, si ab adulescentia iuri civili minus studuerimus, non queamus cognoscere?

Nihilne igitur prodest oratori iuris civilis scientia? Non possum negare prodesse ullam scientiam, ei praesertim, cuius eloquentia copia rerum debeat esse ornata; sed multa et magna et difficultia sunt ea, quae sunt oratori necessaria, ut eius industria in plura studia distrahere nolim. Quis neget opus esse oratori in hoc oratorio motu statuque Rosci gestum et venustatem? Tamen nemo suaserit studiosis dicendi adulescentibus in gestu discendo histrionum more elaborare. Quid

lassung des römischen Staats in das Lateinische übertragen wurde und auch noch später bei den Römern in hohem Ansehen stand.

conteramur, vgl. 21, 94 a. E.

dumtaxat: gerade, zum wenigsten, eig. wenn man es genau nimmt, wie II. 14, 60 u. o.

peregrini atque advenae, vgl. 50, 218; *peregrinum atque hospitem*.

250. *communicare*, vgl. 15, 60.

quorum negotium est, s. z. § 247; *quam sit bellum*.

consulta et exquisita: eingeholte Rechtsbescheide und Erkundigungen. *de finibus*, *cum in rem praesentem venimus*. Dieser Ausdruck ist theils wörtlich zu nehmen von der Besichtigung eines streitigen Gebiets, wie p. Caec. 7, 20: *placuit Caecinae de amicorum sententia constitutore, quo die in rem praesentem veniretur et de fundo Cneopius moribus deduceretur*, theils in übertragenem Sinne, wie hier und de off. I. 10, 32: *si constitueris cuiquam te advocationem in rem praesentem venturum, also: in der gerichtlichen Verhandlung über die Griechen eines Gebiets*. Vgl. z. 10, 41; *ex iure manum consertum vocare*.

tabulae: Rechnungsbücher, *perscriptionibus*: schriftliche Geldanweisungen, Wechsel.

59. *negare*. Die Negation dieses Verbums ist nicht zum Pronomen, sondern zu *prodesse* zu ziehen.

praesertim, s. z. 6, 21.

251. *Rosci*, s. z. 27, 124; 28, 130.

est oratori tam necessarissimum quam vox? Tamen me auctore nemo dicendi studiosus Graecorum more tragoeorum voci serviet, qui et annos compluris sedentes declamat et cotidie, ante quam pronuntient, vocem cubantes sensim excitant eandemque, cum egerunt, sedentes ab acutissimo sono usque ad gravissimum sonum recipiunt et quasi quodam modo colligunt. Hoc nos si facere velimus, ante condementur ii, quorum causas receperimus, quam totiens, quotiens prescribitur, paenam aut hymnum recitarimus. Quodsi in gestu, qui multum oratorem adiuvat, et in voce, quae una maxime eloquentiam vel commendat vel sustinet, elaborare nobis non licet ac tantum in utroque adsequi possumus, quantum in hac aie cotidiani muneri spatii nobis datur: quanto minus est ad iuris civilis perdiscendi occupationem descendendum? quod et summatis percipi sine doctrina potest et hanc habet ab illis rebus dissimilitudinem, quod vox et gestus subito sumi et aliunde

me auctore, vgl. 12, 54.

Graecorum more tragoeorum, denn diese Stimmübung war zuerst von den griechischen Tragöden ausgegangen und wurde auch zumeist von diesen betrieben.

serviet, s. z. 4, 13: *inserviret*, und vgl. III. 60, 224: *illud iam nihil ad hos praecipiendi genus, quem ad modum voci servatur; equidem tamen magno opere censeo serendum*.

pronuntient, s. z. 15, 66.

recipiunt: herabstimmen, das Gegentheil von *excitant*: steigern, angeschwellen lassen. Ueber die Sache selbst vgl. Quintil. XI. 3, 22: *ut communiter et phonasci et oratoribus necessaria exercitatio, qua omnia convalescunt, ita curae non idem genus est. Nam neque certa tempora ad spatiandum dari possunt tot civilibus officiis occupato, nec praeparare ab initio sonis vocem ad summos, nec semper a contentione condere (= finire) licet, cum pluribus iudicis super dicendum sit*.

hymnum recitarimus. So werden auch Plat. Symp. p. 177 A: *ἄλλοι μέν τινι θεοῖ νύματα καὶ παιάνας* (al. *παιάνας*) *εἶναι ὑπὸ τῶν ποντικῶν πεποιημένους*, Athos. XIV p. 626 B: *περὶ γοῦν μόνοις Λοχαῖσιν οἱ παῖδες οἱ νηπίοις ἔδειρι έβισσοται κατὰ ρόμον τοὺς νύματα καὶ παιάνας* die Hymnen den Päanen beigeordnet, während sie an anderen Stellen als Gattungsbegriff die Päane und andere Liederarten unter sich begreifen. Diese Übungen mögen auch nach einem vorliegenden Texte angestellt worden sein, daher *recitarimus*.

252. *una*, s. z. 22, 90.

eloquentiam, Abstr. für das Couer.; *sustinet*: erträglich macht.

tantum, s. z. 4, 14.

quantum — spatii, vgl. z. 47, 207: *onoris*; *aie*, vgl. 34, 157.

summatis: in der Hauptsache, im wesentlichen; üblicher II. 36, 153; 61, 248.

doctrina, wie 47, 204.

adripi non potest, iuris utilitas ad quamque causam quamvis
253. repente vel a peritis vel de libris depromi potest. Itaque illi
dixerissimi homines ministros habent in causis iuris peritos,
[eum ipsi sint peritissimi,] qui, ut abs te paulo ante dictum est,
pragmatici vocantur. In quo nostri omnino melius multo,
quod clarissimorum hominum auctoritate leges et iura tecta
esse voluerunt. Sed tamen non fugisset hoc Graecos homines,
si ita necesse esse arbitrati essent oratorem ipsum erudire in
60. 254. iure civili, non ei pragmaticum adiutorem dare. Nam quod
dicis senectutem a solitudine vindicari iuris civilis scientia:
fortasse etiam pecuniae magnitudine. Sed nos non quid nobis
utile, verum quid oratori necessarium sit quaerimus. Quan-
quam, quoniam multa ad oratoris similitudinem ab uno arti-
fice sumimus, solet idem Roscius dicere se, quo plus sibi
aetatis accederet, eo tardiores tibicinis modos et cantus re-
missiones esse facturum. Quodsi ille astrictus certa quadam
numerorum moderatione et pedum, tamen aliquid ad requiem
senectutis excoxit, quanto facilius nos non laxare modos,

utilitas = quod utile est: das Erforderliche; vgl. 9, 36.

quamvis, s. z. 2, 6.

repente: beliebig schnell, eig. wenn auch noch so plötzlich.

253. in quo, wie 58, 246.

*melius multo, sc. fecerunt. So wird facere und dicere nicht selten
ausgelassen, wenn eine Handlung oder Behauptung durch ein lobendes
oder tadelndes Adv. kurz bezeichnet wird; vgl. de dear. n. I. 36, 101: quarto melius haec volgas imperitorum, qui non membra solum hominis do-
tribuant, sed usum etiam membrorum.*

*clarissimorum hominum auctoritate, weil in Rom die höchsten Wür-
denträger ihre Ehrenämter vornehmlich dem bereitwilligen Ertheilen von
Rechtsbescheiden verdankten.*

*non fuginet hoc, d. h. die im Folgenden bezeichnete Einrichtung
wäre den Griechen nicht fremd geblieben. Sie ist es auch in der That
nicht, da die attischen Reduer der besten Zeit sehr wohl mit dem
Staatsrecht bekannt waren.*

**60. 254. fortasse etiam —, scil. vindicatur, nicht ohne Ironie hin-
zugefügt.**

*Quamquam. Sinn: Und doch darf der Redner, selbst wenn er den
Gesichtspunkt des Nutzens und der Bequemlichkeit für sein Alter ins
Auge fasst, auf die Kenntnis des Rechts verzichten, ohne dass er
darum Vereinsamung befürchten müsste.*

ad similitudinem, d. h. zur Vergleichung, vgl. 28, 130.

Roscius, s. z. 27, 124.

*tibicinis, welcher den Schauspieler bei seinem Vortrag der gesang-
artigen Cantica begleitete; modos, hier: Tonweisen; vgl. z. 33, 151.*

moderatione: Gesetz, eig. gesetzmäßige Einrichtung.

*quanto facilius — possumus? Diese Frageform im Nachsatz nach
einem mit *quod si* beginnenden Vordersatz ist nicht selten, vgl. 59, 252.*

sed totos mutare possumus? Neque enim hoc te, Crasse, 255.
fallit, quam multa sint et quam varia genera dicendi, id quod
haud sciam: an tu primus ostenderis, qui iam diu multo dicis
remissius et lenius, quam solebas; neque minus haec tamen
tua gravissimi sermonis lenitas, quam illa summa vis et
contentio probatur; multique oratores fuerunt, ut illum Scipionem
audimus et Laelium, qui omnia sermone conficerent paulo
intentiore, numquam, ut Ser. Galba, lateribus aut clamore
contenderent. Quod si iam hoc facere non poteris aut noles,
vereris ne tua domus talis et viri et civis, si a litigiosis ho-
minibus non colatur, a ceteris deseratur? Equidem tantum
absum ab ista sententia, ut non modo non arbitrer subsidium
senectutis in eorum, qui consultum veniant, multitudine esse
ponendum, sed tamquam portum aliquem exspectem istam,
quam tu times, solitudinem. Subsidium enim bellissimum
existimo esse senectuti otium.

Reliqua vero etiamsi adiuvant, historiam dico et pruden- 256.
tiam iuris publici et antiquitatis memoriam et exemplorum
copiam, si quando opus erit, a viro optimo et istis rebus in-
structissimo, familiari meo, Congo mutuabor. Neque repugnabo,
quo minus, id quod modo hortatus es, omnia legant, omnia
audiant, in omni recto studio atque humanitate versentur; sed

255. haud sciam, so auch II. 17, 72; 52, 209.

*qui iam diu multo dicie remissius: ganz so wie Cie. selbst, welcher
de leg. I. 4, 11 den Atticus zu sich sagen lässt: te ipse mutasti et aliud
dicendi instituisti genus; ut, quem ad modum Roscius, familiaris tuus, in
senectute numeros in cantu reciderat, ipsasque tardiores fecerit tibias, sic
tu a contentionibus, quibus summis uti solebas, cotidiis relaxes aliquid, ut
iam oratio tua non multum a philosophorum lenitate absit.*

*gravissimi: so würdevoll. Dem sermo als der ruhigen und gehal-
tenen Darstellung wird auch II. 45, 177 die contentio entgegengestellt:
non enim sunt alia sermonis, alia contentionis verba, neque ex alio genere
ad usum cotidianum, alio ad scenam pompamque sumuntur.*

*audimus. Die der Vergangenheit angehörende Erfahrung wird als
in der Gegenwart fortlaufend dargestellt; vgl. das griechische ἀζοίειν
und II. 22, 93: de Theramene audimus.*

paulo: nur ein wenig; vgl. 21, 95. Ser. Galba, s. z. 53, 227.

ponendum: zu suchen oder zu finden sei, = positum existimandum.

*256. antiquitatis memoriam, vgl. 46, 201; Brut. 59, 214: Nullum
ille postam noverat, nullum legerat oratorem, nullam memoriam antiquitatis
collegere; non publicum ius, non privatum et civile cognoverat.*

*Junius Congus wird p. Plane. 24, 58 als ein gründlicher Kenner
des Alterthums bezeichnet; modo: 34, 158.*

recto studio, vgl. 22, 99; dies wird näher bestimmt durch atque

mehercule non ita multum spatiū mihi habere videntur, si modo ea facere et persequi volent, quae a te, Crasse, praecepta sunt; qui mihi prope iam nimis duras leges imponere visus es huic aetati, sed tamen ad id, quod cupiunt, adipiscendum 257. prope necessarias. Nam et subitae ad propositas causas exercitationes et accuratae ac meditatae commentationes ac stilus ille tunc, quem tu vere dixisti perfectorem dicendi esse ac magistrum, multi sudoris est; et illa orationis suae cum scriptis alienis comparatio et de alieno scripto subita vel laudandi vel vituperandi vel comprobandi vel refellendi causa disputatio non mediocris contentionis est vel ad memoriam 61. 258. vel ad imitandum. Illud vero fuit horribile, quod mehercule vereor ne maiorem vim ad deterrendum habuerit quam ad cohortandum. Voluisti enim in suo genere unum quemque nostrum quasi quandam esse Rosciū: dixistique non tam ea, quae recta essent, probari, quam quae prava, fastidiū adhaerescere; quod ego non tam fastidiose in nobis quam in 259. bistrionibus spectari puto. Itaque nos raukos saepe attentissime audiri video; tenet enim res ipsa atque causa: at Aesopum, si paulum irrauerit, explodi. A quibus enim nibil praeter voluptatem aurium quaeritur, in iis offenditur, simul

humanitate: höhere Bildung, vgl. II. 17, 72: homini — communium litterarum et politioris humanitatis experti.

si modo, s. z. 58, 247: praecepta: 33, 149 ff.

257. *multi sudoris.* Hier würde der Abl. qual. unmöglich sein, weil ein Erforderniss bezeichnet wird; dasselbe gilt von *non mediocris contentionis.*

de alieno — disputatio. Von ähnlichem Umfang ist die adverbiale Einschaltung p. Flacc. 25, 60: *revocarem animos vestros — ad illam universorum civium Romanorum per tot urbis uno puncto temporis miserum crudellemque caedem.* Vgl. de or. II. 53, 215: *omnium rerum in contrarias partis facultas.*

61. 258. *Rosciū: 28, 130.*

fastidiū adhaerescere. Unserer Anschauung würde vielmehr entsprechen: *eis fastidia adhaerescere:* dass sich daran die mükelnde Tadel sucht heftet. Vgl. III. 10, 37: *non omnia, quae proponentur a me, ad omnium vestrum studium — adhaerescerent.* Der Plural bezeichnet die Vielheit der möglichen Fälle.

quod ego oī., neml. nigrum recta an prava sint.

fastidiose, wie 26, 118. Diese Stelle steht mit 27, 124 nur scheinbar in Widerspruch, weil es sich dort um den Ausdruck und die Darstellung, hier um die Stimme handelt.

259. *Aesopus,* ein Freund Cicero's und von ihm oft erwähnt, war im tragischen Spiel ebenso ausgezeichnet als Roscius in der Comödie.

atque imminuitur aliquid de voluptate: in eloquenti autem multa sunt quae teneant, quae si omnia summa non sunt et pleraque tamen magna sunt, necesse est ea ipsa, quae sunt, mirabilia videri.

Ergo, ut ad primum illud revertar, sit orator nobis is, 260. qui, ut Crassus descripsit, accommodate ad persuadendum possit dicere. Is autem concludatur in ea, quae sunt in usu civitatum vulgari ac forensi, remotisque ceteris studiis, quamvis ea sint ampla atque praeclara, in hoc uno opere, ut ita dicam, noctis et dies urgeatur; imiteturque illum, cui sine dubio summa vis dicendi conceditur, Atheniensem Demosthenem, in quo tantum studium fuisse tantusque labor dicitur, ut pri- 261. mum impedimenta naturae diligentia industriaque superaret; cumque ita balbus esset, ut eius ipsius artis, cui studeret, primam litteram non posset dicere, perfecit meditando, ut nemo planius esse locutus pularetur; deinde cum spiritus eius esset angustior, tantum continenda anima in dicendo est adsecutus, ut una continuazione verborum, id quod eius scripta declarant, binae ei contentiones vocis et remissiones continerantur; qui etiam, ut memoriae proditum est, confectis in os calculis summa voce versus multos uno spiritu pronuntiare

imminuitur de voluptate = imminuendo deminutio od. detrahitur; vgl. z. 3, 11: comparare,

si omnia, wie 14, 63.

260. *descripsit: 31, 137 ff.*

noctis et dies. So auch Brut. 90, 308; Tusc. disp. V. 25, 70; *noctis diesque:* act. I in Verr. 17, 52 u. act. II in Verr. V. 43, 112. Dagegen umgekehrt *dies et noctis* unten III. 23, 87, *diem noctemque* II. 39, 162, *dies noctieque* p. Deiot. 13, 38.

Demosthenes, geb. 384 v. Chr., gest. 322, bekannt als das Haupt der athenischen Patriotenpartei im Kampfe gegen Philipp und Alexander von Macedonien und als der grösste Redner des Alterthums.

in quo s. z. 17, 79: in nobis.

primum gehört richtiger hinter *cumque*, da auch auf *deinde* nur die Angabe eines Naturfehlers folgt.

perfect. Vgl. de div. II. 46, 96: *Demosthenem scribit Phaerous, cum RHO dicere negiret, exercitatione fecisse (effecisse?) ut planissime diceret.*

261. *continuatio oder comprehensio verborum* ist der Ausdruck für *Periodē.*

contentiones — remissiones: Hebungen — Senkungen.

qui etiam, steigernd, weil im Folgenden ein noch unfallenderes Versuch erwähnt wird.

neque is, wie atque is im affirmativen Satze, wenn zu einem Begriff noch eine ergänzende Bestimmung hinzugefügt wird.

consuecebat; neque is consistens in loco, sed inambulans
ascensu ingrediens arduo. Hisce ego cohortationibus,
Crasse, ad studium et ad laborem incitandos iuvenes vehementer
adsentior; cetera, quae collegisti ex variis et diversis studiis
et artibus, tametsi ipse es omnia consecutus, tamen ab orato-
ris proprio officio atque munere seiuncta esse arbitror.

62. Haec cum Antonius dixisset, sane dubitare visus est
Sulpicius et Colta, utrius oratio proprius ad veritatem videretur
accedere. Tum Crassus: Operarium nobis quendam, Antoni,
oratorem facis atque haud scio an aliter sentias et utare tua
illa mirifica ad refellendum consuetudine, qua tibi nemo um-
quam praestitit; cuius quidem ipsius facultatis exercitatio ora-
torum propria est, sed iam in philosophorum consuetudine
versatur maximeque eorum, qui de omni re proposita in
ultramque partem solent copiosissime dicere. Verum ego non
solum arbitrabar, his praesertim audientibus, a me informari
oportere qualis esse posset is, qui habitaret in subselliis ne-
que quicquam amplius adferret, quam quod causarum neces-
sitas postularet; sed maius quiddam videbam, cum censebam
oratorem, praesertim in nostra re publica, nullius ornamenti
expertem esse oportere. Tu autem, quoniam exiguis quibus-
dam finibus totum oratoris munus circumdedisti, hoc facilius
nobis expones ea, quae abs te de officiis praeceptisque ora-
toris quaesita sunt; sed opinor secundum hunc diem. Satis
265. enim multa a nobis hodie dicta sunt. Nunc et Scaevola,